



# Verbraucherinformation

Sehr geehrte Kundinnen und Kunden,

mit dieser Mappe möchten wir Sie über die in unseren Produkten enthaltenen Allergene, Zusatzstoffe und Weizenanteile informieren. Zudem finden Sie eine Übersicht über unsere veganen Produkte. Bitte beachten Sie die folgenden Erläuterungen.

## VEGAN

Unsere als Vegan gekennzeichneten Produkte enthalten rezepturmäßig kein Fleisch, Fisch, Eier, Milch oder Honig. Zu möglichen Spuren dieser Produkte siehe [Allergene Spuren](#).

## ALLERGENE

Sollten Sie eine Allergie oder eine Unverträglichkeit gegen einen der kennzeichnungspflichtigen Stoffe (**siehe Seite 2**) haben, ziehen Sie vor dem Kauf bitte die Verbraucherinformation zu rate. Bitte beachten Sie auch den Hinweis [Allergene Spuren](#).

## ALLERGENE SPUREN

Aus rohstoffbedingten und produktionstechnischen Gründen können Spuren von anderen **glutenhaltigen Getreidesorten, Eiern, Milch, Schalenfrüchten, Sesam, Soja, Sellerie, Senf, Erdnüssen, Lupinen, Schwefeldioxid und Sulphite**, auch wenn diese in den Produkten nicht als Zutat enthalten sind, nicht ausgeschlossen werden.

## ZUSATZSTOFFE

Die sogenannten Lebensmittelzusatzstoffe werden Lebensmitteln im Allgemeinen aus technischen, funktionellen und teilweise auch besonders aus sensorischen Gründen zugeführt. Alle diese Zusatzstoffe sorgen dafür, dass unsere Lebensmittel heute so aussehen, schmecken, riechen und sich anfühlen, wie wir es kennen.

In der Europäischen Union (EU) ist es gesetzlich geregelt, welche Zusatzstoffe Lebensmitteln zugesetzt werden dürfen und in welchen Mengen dies zulässig und unbedenklich ist (positive Liste).

**Informationen zu den Zusatzstoffen und zu den Abkürzungen der Zusatzstoffe finden Sie am Ende der Mappe.**

# Allergene

Folgende Stoffe oder Erzeugnisse, die Allergien oder Unverträglichkeiten auslösen, sind kennzeichnungspflichtig:



**Glutenhaltiges Getreide** und glutenhaltige Getreideerzeugnisse (**Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Dinkel, Kamut**)



**Krebstiere** und Krebstiererzeugnisse



**Eier** und Eierzeugnisse



**Fische** und Fischerzeugnisse



**Erdnüsse** und Erdnusserzeugnisse



**Soja** und Sojaerzeugnisse



**Milch** und Milcherzeugnisse (einschließlich Laktose)



**Schalenfrüchte** (**Mandeln, Haselnüsse, Walnüsse, Kaschunüsse, Pecannüsse, Paranüsse, Pistazien, Macadamianüsse, Queenslandnüsse**) und daraus hergestellte Erzeugnisse



**Sellerie** und Sellerieerzeugnisse



**Senf** und Senferzeugnisse



**Sesamsamen** und Sesamsamenerzeugnisse



**Schwefeldioxid** und **Sulphite** in einer Konzentration von **mehr als 10 mg/kg** oder **10 mg/l**, als **SO<sub>2</sub>** angegeben



**Lupinen** und Lupinenerzeugnisse



**Weichtiere** und Weichtiererzeugnisse

Bitte beachten Sie den Hinweis **Allergene Spuren** auf Seite 1.

Brote

Brot

Kleingebäcke

Kleingebäck

Feine Backwaren

Feine Backwaren

Snacks

Snacks

Aktions- und Saisonartikel

Aktions- u. Saisonartikel

Zusatzstoffe

Zusatzstoffe

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
<b>26.02.2020</b>							
Pane Vegano				18	Hafer, Roggen, Soja, Gerste		✓
<b>02.03.2020</b>							
Osterhase springend hell	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E5, E8, E12, F5, F10, F17, F21, F19, MS, SR3, V5	
Osterhase springend dunkel	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E5, E8, E12, F10, F17, F21, F19, F5MS, SR3, V5,	
<b>30.03.2020</b>							
Farmersemmel	100				Weizen		✓
Grillstangerl "Scharfer Emil"	100				Weizen, Gerste, Milch, Sesam		
Nuss-Zwirbel 320g	80	20			Weizen, Roggen, Hafer, Gerste, Haselnuss		
Osterfladen 250g natur	100				Weizen, Eier, Milch	E2	
Osterfladen 250g mit Rosinen	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E2	
Ur-Kruste 2ab	100				Weizen (2ab-Weizen)		✓
<b>08.05.2020</b>							
Pane Cereali 320g	80	20			Weizen, Roggen, Hafer, Gerste		✓
<b>25.05.2020</b>							
Drillinge	100				Weizen, Milch		
Hugoschnitte	100				Weizen, Eier, Milch, Schwefeldioxid	A2, E8, E10, F17, F19, K7, MS, SM4, ST21	
Schlesisches Brot 750g	60	40			Weizen, Roggen, Milch, Sulfite	A2, A6	
<b>01.07.2020</b>							
Cappuccino Crumble Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E8, E10, E12, MS, ST5, ST9, V3, V8, V11, Ü3	
Pizza Donut Cheddar Jalapenos	100				Weizen, Milch		
SDM Pizza Donut Pute	100				Weizen, Milch	A5, K6, ST9	

Neue Artikel

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
2ab-Weizenbaguette 300 g	100				Weizen (2ab-Weizen)		✓
Baguette	100				Weizen		✓
Bayerische Roggenkruste GQ	10	90			Weizen, Roggen		✓
Bayern-Baguette GQ	100				Weizen, Gerste, Sesam		✓
Bergbauernbrot 750g		60	40		Roggen, Weizen (Dinkel)		✓
Brotchips 90g	60	40			Weizen, Roggen, Sesam, Milch		
Ciabatta italienisch GQ	100				Weizen		✓
Ciabatta mit Oliven GQ	100				Weizen		✓
Dinkelkerndllaib 750g			100		Weizen (Dinkel), Milch, Sesam, Gerste, Roggen		
Dinkelvollkornbrot			100		Weizen (Dinkel)		✓
Dinkel-Waldstaudenroggenbrot 750 g	3 (Einkorn), 1,5 (Emmer)	16,5 (Waldstaudenroggen), 32 Roggen	47		Weizen (Dinkel), Roggen, Waldstaudenroggen, Einkorn, Emmer, Weizen, Gerste	V5	✓
Eiweiß-Abendbrot	65	35			Weizen, Roggen, Gerste, Soja, Sesam		✓
Epi	100				Weizen		✓
Filou-Baguette GQ					Weizen, Gerste, Roggen		✓
Gassenhauer 750g GQ	45	55			Roggen, Weizen		✓
Goldstück	52	48			Weizen, Roggen, Sesam		✓
Gutsherrenbrot 750g GQ	47	53			Roggen, Weizen, Gerste		✓
Juralaib 1500g GQ	33	67			Roggen, Weizen		✓
Kartoffelbaguette	100				Weizen, Roggen		✓
Kartoffelbrot 500g GQ	66	34			Weizen, Roggen, Sulfite		✓
Kerndllaib 500g GQ	59	41			Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Soja		✓

Brote

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan	
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer				
Körnerwurzelsbrot	87	9		4	Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Sesam		✓	Brote
Krustenlaib 750g GQ	45	55			Roggen, Weizen		✓	
Kürbiskernbrot 750g GQ	55	45			Weizen, Roggen, Gerste		✓	
Landbrot GQ / Landbrotstange GQ	29	71			Roggen, Weizen		✓	
Pfefferbaguette 400 g	100				Weizen	SM2	✓	
Pfister-Bauernbrot 2000g	45	55			Roggen, Weizen		✓	
Pfister-Schwabenlaib 2000g	48	52			Roggen, Weizen		✓	
Pfister-Sonne 2000g					Roggen, Weizen		✓	
Pfister-Sonnenblumenkernbrot 2000g					Roggen, Weizen		✓	
Pfister-Spezial 2000g					Roggen, Weizen		✓	
Quarkbrot 500g GQ	66	34			Weizen, Roggen, Milch			
Roggenbrot 750g GQ		100			Roggen		✓	
Sonnenblumenbrot 750 g GQ	45	55			Roggen, Weizen		✓	
Steinofenbaguette Nizza	90	10			Weizen, Roggen, Gerste		✓	
Toskana-Brot 500g GQ	100				Weizen		✓	
Weizenmischbrot GQ / Weizenmischbrotstange GQ	60	40			Weizen, Roggen		✓	
Wurzelsbrot	100				Weizen, Roggen, Gerste		✓	
Zwiebelstange GQ	99	1			Weizen, Roggen, Gerste		✓	

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Baguette-Brötchen	100				Weizen		✓
Bauern-Zwirbel mit Körner	100				Weizen		✓
Bergkäse-Zwirbel	5		95		Dinkel, Weizen, Milch		
Bierstangerl GQ	100				Weizen, Milch, Sesam, Gerste		
Brezen GQ	100				Weizen, Gerste		✓
Brezenring	100				Weizen, Gerste Sesam		✓
Brioche Burger Semmel	100				Weizen, Eier, Milch, Gerste		
Ciabatta-Semmel					Weizen, Roggen, Gerste		✓
Dinkel-Rosensemmel GQ			100		Dinkel (Weizen), Gerste	E5, ST11	✓
Dinkel-Kerndlsemmel			100		Dinkel, Weizen, Roggen, Hafer, Emmer, Soja,	E13, V5	✓
Dinkel-Rustini GQ			100		Dinkel (Weizen), Gerste	E5	✓
Dinkerl					Weizen (Dinkel), Gerste, Soja, Sesam	E5, V5	✓
Dinkelbrezenstangerl GQ			100		Weizen (Dinkel), Soja		✓
Doppelsemmel					Weizen, Gerste, Milch		
Farmer Singluette	100				Weizen		✓
Jägerkrusti					Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Sesam	ST6, E7	✓
Kaisersemmel GQ	100				Weizen, Gerste		✓
Kerndlspitz GQ	100				Weizen, Roggen, Gerste		✓
Knödelbrot	100				Weizen, Milch, Gerste		
Körner Potato					Weizen, Gerste, Hafer, Sesam		✓
Krusti GQ	100				Weizen, Roggen, Gerste		✓

Kleingebäck

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Kümmelweckerl GQ	64	36			Weizen, Roggen, Gerste	V5	✓
Kürbiskernsemmel GQ	100				Weizen, Roggen, Gerste		✓
Laugen-Dinkel-Knopf mit Buchweizen					Weizen (Dinkel), Roggen, Soja, Weizen, Gerste, Sulfite	E13, V5	✓
Laugenschnecke natur/ Käse/ Käse+Speck	100				Weizen, Eier, Milch	A1, E8, E5, SR5, SR7, SR13 (bei Speck: A5, K6)	
Laugensemmel Burger	100				Weizen, Sesam	E5, E8, F8, SM4	
Laugenzöpferl GQ	100				Weizen, Gerste, Sesam		✓
Laugerl	100				Weizen, Milch, Eier, ggf. Sesam	A1, E5, E8, SR5, SR7, SR13	
Mohnsemmel GQ	100				Weizen		✓
Null Weizen Schleife Körner					Sesam		✓
Null Weizen Schnecke Natur							✓
Olivenstangerl	100				Weizen	SM4, SM8	✓
Panini	100				Weizen, Sesam		✓
Partyrad	100				Weizen, Milch		
Potato					Weizen, Roggen, Gerste		✓
Röggli GQ	45	55			Weizen, Roggen, Gerste	V5	✓
Rosensemmel					Weizen, Gerste, Roggen	E5, ST11	✓
Semmelbrösel	100				Weizen, Milch, Gerste		
Sesamsemmel GQ	100				Weizen, Sesam		✓
Sternsemmel GQ	100				Weizen, Gerste		✓
Superfood-Riegel					Weizen, Roggen, Soja, Walnüsse, Sesam, Weizen (Dinkel), Gerste, Mandeln, Haselnüsse, Schwefeldioxid	K7	✓
Vollkornkerndsemmel					Weizen, Gerste, Hafer, Milch		

**Kleingebäck**



Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Vollkornsemmel	95	5			Weizen, Gerste, Milch		
Vollkorn-Sonnenblumensemmel GQ	100				Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Sesam		✓
Wachauer Dinkel Potato					Weizen (Dinkel), Roggen, Gerste, Milch, Sesam		
Wünsche-Stangerl mit Salz und Kümmel oder Mohn	100				Weizen, Gerste		✓
Wünsche-Stangerl mit Sesam	100				Weizen, Gerste, Sesam		✓
Wünsche-Stangerl mit Käse	100				Weizen, Gerste, Milch		
"Würzige Walli"			100		Weizen (Dinkel), Soja	E13, SM2, V5	✓

Kleingebäck

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Altdeutscher Apfelwochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E8, E12, V11	
Amerikaner mit Motiv	100				Weizen, Eier, Milch	E5, E8, E13, F4, F10, F11, F15, F17, F19, FM3, SM4, SR7, SR13, SR4, ST5, V5, V2, V6, V8, V9, Ü2	
Amerikaner mit Tieraufleger	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E8, E12, E13, F10, F21, SM4, ST5, V5, V8	
Apfelballen	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E8, E12, V5	
Apfeleck	100				Weizen	E10, MS, SR7, SR13	
Apfel-Kirsch-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch		
Apfel-Mohn-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	E2, E8, F8, GM2, K2, MS, SM4, SM5, ST9, V3, V5, V7, V8	
Apfel-Nuss-Wochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse	E8, E13, V11	
Apfelschnitte	100				Weizen, Eier, Milch	E8	
Apfel-Streusel-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch		
Apfel-Streusel-Wochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch	V9, SR4, SR7	
Apfelstrudel	100				Weizen, Eier, Milch	SM4	
Apfeltasche	100				Weizen, Eier	E5, E8, F8, MS, SM4, SR4, SR7, SR13, V5, V9	
Aprikosen-Käse-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	E2, E8, F8, MS, SM2, SM4, SR3, V2, V3, V7	
Aprikosen-Käse-Wochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E8, MS, SM4, SR4, SR7, ST21, V9	
Aprikosennest	100				Weizen, Eier, Milch	A1, E5, E8, MS, SM4, SR4, SR5, SR7, SR13, SR15, ST5, ST9, V3, V5, V8, V9	
Bananen-Sahne-Roulade	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E6, E11, E12, GM5, MS, SM4, SM5, ST16	
Bayrische Apfelschnitte	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E8, MS, ST8, V3, V8	

Feine Backwaren

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Beerenschnitte	100				Weizen, Eier, Milch, Lupinen	E8, V11, MS, R1	
Bienenstich	100				Weizen, Eier, Soja, Milch, Mandeln	E9, E12, MS, ST9, V3, V8	
Blaubeer-Panna-Cotta-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	GM5, K2, MS, SM4, SR13, ST3, ST9, V3, V7, V8, V11	
Buttercroissant	100				Weizen, Milch, Eier	E5	
Butterzopf mit Rosinen	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E2	
Deutschlandschnitte	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SM4, SR13, V2, V3, V7, V8, V11	
Dinkel-Apfel-Streusel- Wochenendkuchen			100		Weizen (Dinkel), Eier, Milch		
Dinkel-Apfel-Quark-Tasche			100		Dinkel, Weizen, Eier, Haselnüsse, Milch	A1, E5, E8, F8, MS, SM4, SR4, SR5, SR7, SR13, V3, V8, V9	
Dinkel-Aprikosen-Nest					Weizen (Dinkel), Eier, Milch	A1, E5, E8, MS, SM4, SR4, SR5, SR7, SR13, V5, V9	
Dinkel-Butterkuchen					Dinkel, Milch, Mandeln, Weizen, Einkorn, Eier	E2, E8, SM4, V5	
Dinkel-Erdbeer-Streusel- Wochenendkuchen			100		Weizen (Dinkel), Eier, Milch	F3, F7, K2, MS, SM4, SR13, ST21	
Dinkel-Knusper-Schnecke			100		Dinkel, Weizen, Eier, Milch, Mandeln, Soja, Sesam	A1, E5, E8, E12, F8, MS, SR4, SR5, SR7, SR13, ST4, ST9, V5, V8, V9	
Donauwellen-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	A1, E5, E8, E13, MS, SR7, ST9, V3, V8, V11	
Doppelring mit Fruchtfüllung	100				Weizen, Eier, Milch	E8, E13, GM5, SM4, SR9	
Drachenfrucht-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch, Pistazien	F3, F10, K2, MS, SM4, SR13, V7, V11	
Eierlikör-Kirsch- Wochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch	E8, E13, MS, SR4, SR7, V3, V8, V9, V11	
Eierlikörkuchen	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E12, E13	

Feine Backwaren

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Eierlikör-Sahne-Roulade					Weizen, Eier, Milch	E6, E13, MS, SM5, SR4, SR7, ST16, V7, V9	
Eierlikör-Schnitte	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E5, E8, E12	
Erdbeer-Joghurt-Schnitte	100				Weizen, Milch, Eier	E8, F3, FM1, GM5, K2, MS, SM4, SR13	
Erdbeer-Käsesahneschnitte	100				Milch, Eier, Weizen	MS, SM4, V7, V11	
Erdbeer-Käse-Wochenendkuchen	100				Eier, Weizen, Milch	E8, GM5, MS, SM4, SR4, SR7, SR13, ST3, V9, V11	
Erdbeerkuchen	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	A1, E5, E8, GM2, GM5, MS, SM4, SR7, SR10, SR13, ST3, V6, V7, V11	
Erdbeernest	100				Weizen, Eier, Milch	A1, E5, E8, F8, GM5, MS, SR5, SR7, SR10, SR13, SM4, ST9, V3, V5, V7, V8, V9, V11	
Erdbeer-Panna Cotta-Schnitte	100				Milch, Eier, Weizen	F10, GM5, K2, MS, SM4, SR13, ST3, V3, V7, V8, V11	
Erdbeer-Pudding-Nest	100				Weizen, Eier, Milch	A1, E5, E8, F3, F8, MS, SM4, SR4, SR5, SR7, SR13, ST4, ST5, ST9, V3, V5, V8, V9	
Erdbeer-Rhabarber-Käsewochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch	A2, E8, K2, MS, SM4, SR13, V2, V3, V7, V11	
Erdbeer-Sahne-Roulade	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E6, E11, GM5, SM4, SM5, ST16, V7	
Erdbeer-Sahne-Schnitte	100				Milch, Eier, Weizen	E13, F10, K2, MS, SM4, ST7, V7, V11	
Erdbeerschnitte	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SM4, SR10, SR13, ST4, ST5, ST9, V3, V7, V8, V9, V11	
Erdbeer-Streusel-Wochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch	F3, F7, K2, MS, SM4, SR4, SR7, SR13, V9	

Feine Backwaren

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Erdbeer-Tiramisu-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	A1, F8, F9, MS, SR7, V1, V11	
Florentiner-Kirsch-Schnitte					Weizen (Dinkel), Weizen, Eier, Milch, Mandeln, Soja	E12	
Frankfurter Creme Roulade	100				Weizen, Milch, Eier, Haselnuss	E5, E8, F10, MS, SM4, SM5, SR7, SR13, ST3, ST9, V8, V9, V11	
Fruchtplunder Erdbeere / Erdbeere-Heidelbeere	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SM4, SR7, SR13, SR15, ST5, ST9, V2, V3, V7, V8, V9	
Fruchtrahmschnitte	100				Weizen, Eier, Milch	GM5, MS, SM4, ST9, V3, V8, V11	
Gipferl	100				Weizen, Milch, Eier	A1, E5, E8, E13, GM5, MS, SM4, SR7, V11	
Heidelbeer-Joghurt-Fächer	100				Weizen, Eier, Milch	E8, K2, MS, SM4, SR4, SR7, V1, V5, V9, V11	
Heidelbeer-Käsesahne-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	E13, FE1, MS, SM4, SR7, SR9, V7, V11	
Heidelbeer-Pudding-Nest	100				Weizen, Eier, Milch	A1, E5, E8, F8, K2, MS, SM4, SR4, SR5, SR7, SR13, ST4, ST5, ST9, V5, V3, V8, V9	
Heidelbeer-Streusel-Schnitte	100				Weizen, Milch, Eier	K2, MS, R1, SM4, SM5	
Himbeer-Käsesahne-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	GM2, GM5, MS, SM4, SR7, SR10, SR13, V6, V7, V11	
Himbeerkuchen	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	A1, E5, E8, GM2, GM5, MS, SM4, SR7, SR10, SR13, ST3, V6, V7, V11	
Himbeer-Panna-Cotta-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	F10, GM5, K2, MS, SM4, SR13, ST3, ST9, V3, V7, V8, V11	
Himbeer-Joghurt-Sahne-Roulade	100				Weizen, Eier, Milch, Pistazien	E13, GM5, MS, SM4, SM5	
Himbeerschnitte	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SM4, SR10, SR13, ST9, ST14, V3, V7, V8, V9, V11	

Feine Backwaren

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Holländer-Kirsch-Schnitte	100				Weizen, Milch	E8, K2, K8, MS, SM4, SR4, SR7, V4, V5, V7, V9	
Johannisbeer-Baiser-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	SM3, SM4, V8, V10, V11	
Johannisbeer-Joghurt-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	E8, E9, MS, SM4, SR13, V2, V3, V7	
Johannisbeer-Quark-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	MS, SM4, SR10, SR13, ST3, ST14, V3, V7, V9, V11	
Johannisbeer-Quark-Wochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SM4, V11	
Johannisbeer-Streusel	100				Weizen, Eier, Milch	A1, E5, E8, F8, SM4, SR4, SR5, SR7, SR13, V9	
Kaffee-Schnitte	100				Weizen, Gerste, Eier, Soja, Milch, Mandeln, Soja	E8, E12, FM1, GM2, GM4, GM5, GM7, K2, MS, SM8, SR5, SR14, V7, V9, V11	
Käsekuchen	100				Weizen, Eier, Milch	E5, E8, E9, MS, SM4	
Käsekuchen Kirsch Streusel	100				Weizen, Eier, Milch	E5, E8, F8, MS, SM4, SR4, SR7, V9	
Käsekuchen Wochenendkuchen	100				Milch, Eier, Weizen	MS, SM4	
Käse-Mandarinen-Schnitte	100				Weizen, Eier, Soja, Milch, Pistazien	E2, E5, MS, SM4, SM5, SR13, V2, V3, V7	
Käse-Sahne-Roulade	100				Weizen, Eier, Milch	E6, E11, A1, MS, R1, SM4, SM5, ST16, V7	
Käsesahne-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	MS, SM4, V7, V11	
Käseschnitte mit Aprikosen	100				Weizen, Eier, Milch	E2, E8, MS, SM2, SM4, SR3, SR13, V2, V3, V7	
Kirsch-Bananen-Schnitte	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E9, E12, K2, K8, MS, SM4, SR4, ST21, V4, V8	
Kirsch-Käse-Wochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E8, MS, K2, K8, SM4, SR4, SR13, V2, V3, V4, V7, V11	

Feine Backwaren

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Kirsch-Muffin	100				Weizen, Eier, Milch	E9	
Kirsch-Soufflee-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	E9, MS, SM4, SR13, V2, V3, V7	
Kirsch-Streusel-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	E9, E13, F12, MS	
Kirsch-Streusel-Wochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch	SR4, SR7, V9	
Kirschtasche / Amarena-Kirschtasche	100				Weizen, Eier	E8, MS, SM4, SR4, SR7, V9	
Kiwi-Limetten-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	E13, F1, F16, F17, F19, K2, MS, SM4, SM9, V7, V11	
Krapfen (Aprikose oder Hiffenmark)	100				Weizen, Eier, Milch	E5, GM5, SM4	
Kücherl	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E8, E12	
Latte Macchiato Roulade	100				Weizen, Soja, Milch, Eier	SM5, V2, V7, Ü3	
Latte Macchiato Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E8, E12, E13	
Mailänder Bogen					Mandeln	E13, SR4, SR7, SR13, ST19, V2, V9	✓
Mandarinen-Käse-Sahne-Roulade	100				Weizen, Eier, Milch	MS, SM4, SM5, V7	
Mandarinen-Käse-Wochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E8, MS, SM4, V9, V11	
Mandarinen-Sahne-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	E8, E13, F10, K2, Ms, SM4, SM9, V7	
Mandel-Karamell-Schnitte	100				Weizen, Eier, Soja, Milch, Mandeln	E5, E12, F10, F21, GM5, K2, SM8, SR5, SR14, V3, V8, V11	
Mango-Joghurt-Fächer	100				Weizen, Eier, Milch	A1, E5, E8, F8, GM5, MS, SM4, SR5, SR7, SR13, V5, V11	
Marmorkuchen	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E13	
Marmor-Muffin	100				Weizen, Eier, Milch	E9, MS	
Maulwurfschnitte Erdbeer-Banane	100				Weizen, Eier, Milch	MS, SM4, V11	

Feine Backwaren

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Maulwurfschnitte Schoko-Banane	100				Weizen, Eier, Milch	MS, SM4, V11	
Millirahmschnitte	100				Weizen, Eier, Milch	GM5, MS, SM4, SR9, V11	
Mohnschnecke	100				Weizen, Eier, Milch	E8, SM4, SR4, SR7, V3, V5, V8, V9	
Mohnstriezel					Weizen, Weizen (Dinkel), Eier, Milch, Mandeln	E8, MS, SM4, SR4, SR7, ST9, V3, V5, V8, V9, V11	
Nougat-Creme-Ring	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse	E8, E13	
Nussecke	100				Weizen, Eier, Soja, Milch, Haselnüsse	E8, E12, SM4, SR4, SR7, ST5, V8, V9, V11	
Nusskranz-Wochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse	E2, E8, MS, SM4, SR4, SR7, V5, V8, V9	
Nusskuchen	100				Weizen, Eier, Soja, Milch, Haselnüsse	E12, E13	
Nuss-Nougatcreme-Croissant	100				Weizen, Gerste, Eier, Soja, Milch, Haselnüsse	E5, E12	
Nussriegel	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse	E5, E8, E13, F8, MS, SM4, V11	
Nussahne-Schnitte	100				Milch, Weizen, Eier, Haselnüsse	MS, V7, V11	
Nusschnecke	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse	E8, SR7, SR13, V8, V9	
Nussstriezel					Weizen, Weizen (Dinkel), Eier, Milch, Haselnüsse, Mandeln	E8, MS, SM4, SR4, SR7, V5, V8, V9	
Nusszopf	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse	E2, E8, MS, SM4, SR4, SR7, V5, V8, V9	
Nusszöpferl	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse	E8, SM4, SR4, SR7, V5, V8, V9	

Feine Backwaren



Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Oberpfälzer Apfelfleck	100				Weizen, Eier, Milch	E5, F8, MS, SM4, SR13, ST9, V2, V3, V7, V8	
Obstböden	100				Weizen, Eier, Milch	V11	
Obstkuchen	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	A1, E5, E8, GM5, MS, SM4, SR7, SR13, ST3, V2, V3, V7, V11	
Obstschnitte	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SM4, SR13, ST5, V2, V3, V7, V8, V11	
Oma's Rührkuchen Apfel	100				Weizen, Eier, Milch, Lupinen	E8, MS, V11	
Oma's Rührkuchen Kirsche	100				Weizen, Eier, Milch, Lupinen	E8, MS, SM4, V4, V11	
Pfirsich-Ananas-Marmor- Wochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E8, SM4, SR4, SR7, V5, V9, V11	
Pfirsich-Joghurt-Fächer	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	A2, E5, E6, E8, E12, E14, K2, MS, SM4, V11	
Pfirsich-Maracuja-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch, Pistazien	MS, SM4, SR13, V2, V3, V7, V11	
Pfirsich-Quark- Wochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E8, MS, SM4, SR4, SR7, V9, V11	
Pfirsich-Schmand-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	A2, E8, F8, GM1, K2, MS, SM4, SR13, V2, V3, V7	
Pflaumenschnitte	100				Weizen, Eier, Milch	E8	
Pflaumen-Wochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch	E8, V11	
Quarkbällchen	100				Weizen, Eier, Milch		
Quark-Erdbeer-Rhabarber- Wochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SM4, V11	
Quark-Heidelbeer- Wochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch	E8, FE1, MS, SM4, SR4, SR7, SR9, V9, V11	

Feine Backwaren

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Quarkkranz Wochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch	E2, E8, MS, SM4, SR4, SR7, SR11, SR12, V5, V9	
Quark-Mohn-Wochenendkuchen	100				Eier, Weizen, Milch	E8, MS, SM4, SR4, SR7, V3, V8, V9, V11	
Quarktasche	100				Weizen, Eier, Milch	E8, SM4, SR7, SR13, V9	
Regentenschnitte	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E8, MS, V11	
Rhabarber-Baiser-Schnitte	100				Eier, Weizen, Milch, Mandeln	GM2, SM3, SM4, V8, V10, V11	
Rhabarber-Rahm-Schnitte	100				Eier, Milch, Weizen	E9, MS, V3, V8	
Rio-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SM4, SR13, ST5, V2, V3, V7, V8, V11	
Rosinenssemel	100				Weizen, Eier, Milch		
Rotweinkuchen	100				Weizen, Eier, Haselnüsse, Sulfite, Schwefeldioxid	E8, E13, SM4, V5	
Rotwein-Winter-Schnitte					Weizen, Eier, Milch, Sulfite, Weizen (Dinkel), Roggen, Gerste, Walnüsse, Mandeln	E13	
Schoko-Birne-Wochenendkuchen	100				Weizen, Milch, Eier	E8, E9, SR7, ST21, V11	
Schokocreame-Croissant	100				Weizen, Gerste, Eier, Soja, Milch	E1, E12, E14	
Schoko-Gewürz-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	E8, E9, E13, SM3, SR4, SR7, V9	
Schokokuchen	100				Weizen, Eier, Milch	E13	
Schoko-Muffin	100				Weizen, Eier, Milch	E9, E13	
Schoko-Orange-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln, Pistazien	A2, F8, F10, FM2, K2, MS, SM4, SM9, ST1, V6, V7, V11	

Feine Backwaren

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Schoko-Sahne-Roulade	100				Weizen, Eier, Milch	E5, E8, R1, V2, V7	
Schwarzwälder-Sahne-Roulade	100				Weizen, Eier, Milch	E5, E8, GM5, F10, K2, K8, MS, SR1, SR15, ST4, V2, V4, V7	
Schwarzwälder-Sahne-Schnitte	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E13, F10, GM4, K2, K8, MS, SM1, SM4, SR4, ST21, V4, V7, V11	
Spitzbuben mit Herz	100				Weizen, Eier, Milch	GM5, R1, SM4	
Streuselratschi	100				Weizen, Eier, Milch	E2, E8, F8, SM4	
Streuseltaler	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E7, E8, MS, SM4, SR4, SR7, ST16, V9	
Teeblatt	100				Weizen, Milch	E8, MS	
Tiramisu-Schnitte	100				Weizen, Milch, Eier, Sulfite	F24, V2, V11	
Tortenboden dunkel	100				Weizen, Eier, Milch	V11	
Tortenboden hell	100				Weizen, Eier, Milch	V11	
Tropic-Joghurt-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	A2, F10, K2, MS, SM4, SR7, SR9, SR13, V1, V11	
Tropic-Käse-Wochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	A2, E8, MS, SM4, SR4, SR7, V1, V9, V11	
Tropic-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	A2, F10, FE1, K2, MS, SM4, SR7, SR9, SR13, V1, V11	
Vanillecroissant	100				Weizen, Eier, Milch	E8, F8, F21, MS, V8	
Vanillecremerolle	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, ST5, V3, V8	
Vanille-Puddingschnecke	100				Weizen, Eier, Milch	E8, SM4, SR4, SR7, ST9, V3, V5, V8, V9	
Wiener Früchteschnitte	100				Weizen, Eier, Milch	SM4, SR4, SR7	

Feine Backwaren

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Winterapfel-Sahne-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln, Haselnüsse	MS, V11	
Winterapfel-Wochenendkuchen	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse	E8, V11	
XXL Kuchen	100				Weizen, Eier	SM4, ST3, V9	
Zitronenkuchen	100				Weizen, Eier, Pistazien	E8, SM4, V5	
Zuckerzopf	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E2	
Zwetschgendatschi	100				Weizen, Eier, Milch	E2, E8, F8, SM4, SR13, V2, V3, V7	
Zwetschgenrohrnudel	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E8, E12, MS, SR7, SR9, V1	

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Coco-Caribi-Torte	100				Milch, Eier, Weizen	E13, SM4, V7	
Drachenfruchttorte	100				Weizen, Eier, Milch	F3, F10, K2, MS, SM4, SR13, V7	
Eierlikör-Sahnetorte	100				Weizen, Eier, Milch, Soja, Pistazien	E12, F18, MS, V11	
Erdbeerkuchen	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	A1, E8, GM2, GM5, MS, SM4, SR13, ST3, V11	
Erdbeer-Sahnetorte	100				Milch, Eier, Weizen, Pistazien, Sulfit	F10, FE1, GM2, GM4, GM5, GM7, K2, MS, SM4, SR13, SR15	
Erdbeer-Tiramisu-Torte	100				Milch, Eier, Weizen, Soja	A1, E12, F24, GM5, SM4, SR13, ST3, V7, V11	
Fresh and Light Torte	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse	A2, E13, F10, K2, MS, SM4, SM3, SR13, V1, V4, V7	
Flocken-Sahnetorte	100				Milch, Weizen, Eier	E8, GM5, K2, K8, MS, SM4, SM3, SR4, V4, V5, V7, V11	
Himbeer-Joghurt-Sahnetorte	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E12, F10, K2, MS, SM4, SR13, V7, V11	
Himbeerkuchen	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	A1, A4, E8, GM2, GM5, MS, SM4, SM9, SR7, SR10, SR13, ST3, V6, V7, V11	
Käse-Sahne-Torte	100				Weizen, Eier, Milch	V11	
König-Ludwig-Torte	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln, Haselnüsse, Soja	E8, E12, E13, FM3, GM5, MS, SM4, V11	
Mokka-Sahne-Torte	100				Milch, Eier, Weizen, Mandeln, Gerste, Soja, Sulfite	E12, E13, F24, FE1, FM1, GM5, K2, MS, SM4, SM8, SR5, SR14, ST19, Ü3, V11	
Nougat-Eierlikör-Torte	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse, Mandeln, Schwefeldioxid	E5, E8, E13, MS, ST5, ST9, V7, V8, V11	
Nusscreme-Torte	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse, Soja, Mandeln	E8, E12, E13, GM5, MS, SM4, SR4, V11	
Obstkuchen	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	A1, E5, E8, GM5, MS, SM4, SR7, SR13, ST3, V2, V3, V7, V11	
Oma's Rührkuchen Apfel	100				Weizen, Eier, Milch, Lupinen	E8, MS, V11	

Feine Backwaren  
(Torten)

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Oma's Rührkuchen Kirsch	100				Weizen, Eier, Milch, Lupinen	E8, MS, SM4, V4, V11	
Oster-Torte	100				Weizen, Eier, Milch, Pistazien	E5, E13, F6, F10, F17, MS, V7, V11	
Plätzchen-Sahnetorte	100				Milch, Eier, Weizen, Haselnüsse	A1, E8, E13, MS, SR7, V7, V11	
Pfirsich-Maracuja-Torte	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln, Sulfit	A2, F10, GM1, GM5, GM7, K2, MS, SM3, SM4, SM5, SM9, SR5, SR7, V1, V3, V8, V11	
Prinzregenten-Torte	100				Weizen, Milch, Eier, Mandeln	E5, E8, E13, MS, SR7, V11	
Schoko-Bananen-Sahnetorte	100				Milch, Eier, Weizen	E13, F11, MS, SM4, V7, V11	
Schoko-Orangensahne-Torte	100				Weizen, Eier, Milch, Pistazien	A2, E5, E13, F8, GM1, K2, MS, SM4, ST5, ST9, V7, V8, V11	
Schoko-Sahne-Torte	100				Weizen, Eier, Milch	E13, V7, V11	
Schwarzwälder-Kirsch-Torte	100				Milch, Eier, Weizen, Schwefeldioxid	E13, K2, K8, MS, SM4, SR4, V4, V7, V11	
Torte nach Sacher Art	100				Weizen, Milch, Eier, Mandeln	E5, E13, GM5, SM4, SR4, ST5, ST9, V5, V8	
Tutti-Frutti-Torte	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse	A1, E8, E13, F10, GM4, GM5, K2, K8, MS, SM1, SM4, SR4, SR7, SR13, ST3, ST21, V4, V11	

Feine Backwaren  
(Torten)

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
3 Käse-Breze	100				Weizen, Gerste, Milch	E5, F8, SM4	
Backfischsemmel			100		Dinkel, Emmer, Hafer, Roggen, Weizen, Sesam, Milch, Fisch, Senf, Sesam	E5, K2, MS, V5, V8, V11	
Backhendl-Salat					Weizen, Eier	MS	
Baguette Putenbrust	100				Weizen, Roggen, Eier, Senf, Sellerie	A5, K1, K2, K4, SM4, SR12, SR14, ST9, V5, V11	
Baguette Thunfisch	100				Fisch, Weizen, Soja, Eier, Senf	MS, V11	
Bavaria Breze	100				Weizen, Gerste, Milch, Eier	A2, E5, F8, K6, SM4, ST9	
BBQ Krustel	100				Weizen, Gerste, Senf	E5, MS, SM6, ST11, V11	
Bierstangerl Edamer					Weizen, Milch, Eier, Gerste, Senf, Sesam	K2, K4, SM4, SR12, SR14, V5, V11	
Bierstangerl Salami Edamer	100				Weizen, Gerste, Milch, Eier, Senf, Sesam	A5, K2, K4, K6, SM4, SR12, SR14, V5, V11	
Bierstangerl Schinken Edamer					Weizen, Gerste, Milch, Eier, Senf, Sesam, Sellerie	A5, K2, K4, K6, SM4, SR12, SR14, ST9, V5, V11	
Brotzeiteier					Eier	F0, F10, F17, F19, F21, Ü2, Ü4	
Brotzeitsemmel (Bierschinken)	100				Weizen, Gerste	A2,4, F21, ST9, SR13,16	
Brotzeitsemmel (Gouda)	100				Weizen, Gerste, Milch		
Brotzeitsemmel (Leberkäse)	100				Weizen, Gerste	A2, F21, K6, ST9	
Brotzeitsemmel (Paprikawurst)	100				Weizen, Gerste	A2, A4, F21, K3, K6, SR13, SR16	
Bunter Nudelsalat					Weizen		✓
Butterbreze	100				Weizen, Gerste, Milch	ST9	
Caesar-Salat					Weizen, Milch, Sellerie		
Calabrese (Ciabatta mit Tomate und Mozzarella)	100				Weizen, Milch, Eier, Senf	MS, V11	

Snacks

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Calabreze	100				Weizen, Gerste, Milch	ST9	
Chia-Gusto			100		Weizen (Dinkel), Milch, Soja	A5, E13, K5, K6, V5	
Croissant mit Schinken und Käse	100				Weizen, Milch, Eier, Sellerie	A5, K6, MS, ST9	
Debrecziner						A2, K6, ST9	
Ei-Poldi					Dinkel, Roggen, Soja, Weizen, Gerste, Eier, Senf, Sulfite	A8, E13, K2, K4, SM4, SR12, SR14, V5, V11	
Fitness Salat					Eier, Milch		
Focaccia Elsass	100				Weizen, Gerste, Milch	A5, E8, F5, K2,6, MS, SM8, V3, V9, V11	
Focaccia Hirte	100				Weizen, Gerste, Milch		
Focaccia Italiano	100				Weizen, Gerste, Milch		
Focaccia Mediteran	100				Weizen, Milch, Senf	A5, K1, K6, MS, V5	
Focaccia Natur	100				Weizen, Gerste, Milch		
Focaccia Serrano	100				Weizen, Eier, Milch, Senf, Cashewkerne	A2, K6, g1, MS, V11	
Fischsemmel	100				Weizen, Gerste, Hering, Senf	A2, F21, S1	
Frikadellen					Weizen, Eier, Senf		
Frischkäse Eck					Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Milch, Sesam	MS, ST7, SR12, V5, V11	
Frischkäse-Breze	100				Weizen, Gerste, Milch	MS	
Frischkäsesemmel	100				Weizen, Gerste, Mich	MS, SR12, ST7, V5, V11	
Frischkäsestangerl			100		Weizen (Dinkel), Gerste, Milch, Soja, ggf. Sesam	MS	
Guilia	4		96		Weizen (Dinkel), Weizen, Milch, Senf	A5, K6, MS, P2, ST9	

Snacks



Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Grasbrunner Kartoffelsalat					Senf	F21, G1	✓
Griechischer Salat					Eier, Milch	FE1, SM4, SM8, g1	
Hähnchengyros Wrap	100				Weizen, Eier, Milch	A2, E8, MS, ST9, SR1, V5, V7, V11	
Hähnchen-Knusperschnitzel					Weizen, Gerste		
halbe belegte Kaisersemmel (Edamer)	100				Weizen, Gerste, Milch	F5, K5	
halbe belegte Kaisersemmel (Frischkäse)	100				Weizen, Gerste, Milch	F5, K5	
halbe belegte Kaisersemmel (Putenbrust)	100				Weizen, Milch, Sellerie	A5, K6, ST9	
halbe belegte Kaisersemmel (Salami)	100				Weizen, Gerste, Milch, Senf	A5, K5, K6, F5, F10, F21	
halbe belegte Kaisersemmel (Schinken / Edamer)	100				Weizen, Milch, Sellerie	A5, K6, ST9	
halbe belegte Kaisersemmel (Serrano Mozzarella)	100				Weizen, Gerste, Eier, Milch, Senf	K5, K6, MS, SM4, V11	
Hawaii-Breze	100				Weizen, Gerste, Milch, Sellerie	A5, F12, K6, ST9	
Herbstsalat mit Ziegenkäse					Milch, Weizen, Eier	g1, K2, SM8,	
Hüttenburger	100				Weizen, Milch, Gerste, Eier, Senf	A2, K6, MS, ST9, V5	
Jägerkrusti Edamer					Weizen, Roggen, Hafer, Gerste, Milch, Senf, Eier, Sesam	E7, K2, K4, SM4, SR12, SR14, ST6, V5, V11	
Jägerkrusti Pute					Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Milch, Senf, Eier, Sesam, Sellerie	A5, E7, K2, K4, K6, SM4, SR12, SR14, ST6, V5, V11	
Jausenstangerl					Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Sesam, Milch	A5, E7, K5, K6, MS, ST6, V7	
Käsebreze	100				Weizen, Gerste, Milch	E8, F8, SM4	
Käse Eck					Weizen, Gerste, Eier, Milch, Senf	K2, K4, S1, SM4, SM6, SM8, V5, V11	
Käse-Kaisersemmel	100				Weizen, Gerste, Milch		

Snacks

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Käse-Salamistangerl	100				Weizen, Gerste, Eier, Milch, Senf	A5, E8, F8, K2, K4, S1, SM4, SR12, SR14, V5, V11	
Käse-Schinkenstangerl	100				Weizen, Gerste, Milch, Eier, Senf, Sellerie	A5, E5, F8, K2, K4, K6, SM4, SR12, SR14, ST9, V5, V11	
Käsesemmel	100				Weizen, Gerste, Eier, Milch, Senf	K2, K4, S1, SM4, SM6, SM8, V5, V11	
Käsestange GQ	100				Weizen, Gerste, Milch	E5, F8, SM4	
Käsestange mit Debrecziner	100				Weizen, Gerste, Milch	A2, E8, F8, K6, SM4, ST9	
Kerndlspez Weichkäse					Weizen, Roggen, Gerste, Eier, Milch, Senf	MS, ST4, V5	
Krustistangerl Hähnchenschnitzel	100				Weizen, Gerste, Eier, Milch, Senf	MS, SR15, SR16	
Kürbiskernecke mit Käsesalami					Weizen, Dinkel, Eier, Soja, Milch, Sesam, Lupine	A2, A5, E3, E12, F21, K2, K6, MS, SR7, SR12, ST7, V3, V5, V11	
Kürbisring Putenbrust	100				Weizen, Gerste, Milch	A5, E8, F8, K6, P2, SM4, ST9	
Kürbisring Rucola	100				Weizen, Gerste, Milch	E8, F8, SM4	
Lachssemmel	100				Weizen, Gerste, Lachs, Eier, Milch, Sulfit	A6, MS, SM4	
Laugenecke mit Leberkäse	100				Weizen, Eier, Milch, Senf	A2, E5, E7, F21, K6, ST9, V11	
Laugensesamstange mit Leberkäse	100				Weizen, Gerste, Senf, Sesam	A2, E8, F8, F17, F21, K6, SM4, ST9, V5, V11	
Laugen Gickerl	100				Weizen, Milch, Eier, Sellerie, Sesam, Senf	E5, E8, MS, SM4, F8	
Laugerl Frischkäse	100				Weizen, Milch, Eier, optional Sesam	A1, E5, E8, MS, SR5, SR7, SR13	
Laugerl Mozzarella	100				Weizen, Milch, Eier, optional Sesam	A1, E5, E8, MS, SM4, SR7, SR13	
Laugerl Pute	100				Weizen, Milch, Eier, Sellerie, optional Sesam	A1, A5, E5, E8, K6, MS, SR5, SR7, SR13, ST9	
Laugerl Salami	100				Weizen, Milch, Eier, optional Sesam	A1, A5, E8, K6, MS, SR5, SR7, SR13	

Snacks

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Laugerl Schinken	100				Weizen, Milch, Eier, Sellerie, optional Sesam	A1, A5, E5, E8, K6, MS, SR5, SR7, SR13, ST9	
Leberkäsebreze	100				Weizen, Gerste	A2, K6, ST8	
Leberkäse Laugerl	100				Weizen, Milch, Eier, Senf	A1, A2, E5, E8, F17, F21, K6, MS, SR5, SR7, SR 13, ST9	
Leberkäsesemmel	100				Weizen, Gerste	A2, F21, K6, ST9	
Leicht und Fit Salat					Weizen, Eier, Milch	K2	
Low Carb Salat							✓
Luigi	4		96		Weizen, Dinkel, Milch	A2, K1, K6, V7	
Münchner Wurstsalat						A2, E8, K6, ST9, ST15, ST17, V5	
Nudelsalat "Muttis Bester"					Weizen, Eier, Senf	A2, G1, K6, MS, ST9, V11	
Obazda Wrap	100				Weizen, Milch	E8, K2, SR1	
Oriental Wrap	100				Weizen, Milch, Senf	E8, MS, SR1, V7	
Orient Salat					Weizen	FE1, g1, SM8	✓
Panini italiano	100				Weizen, Eier, Milch, Senf, Sesam	MS, ST11, V5, V7, V11	
Panini Mozzarella / Tomate	100				Weizen, Gerste Milch, Senf, Cashewkerne	g1, MS	
Panini Pute / Käse	100				Weizen, Milch, Senf, Sellerie, Cashewkerne	A5, g1, K6, SR7, ST9	
Panini Salami / Käse	100				Weizen, Gerste, Milch, Senf, Cashewkerne	A5, g1, K6, MS	
Panini Schinken / Käse	100				Weizen, Milch, Senf, Sellerie, Cashewkerne	A5, g1, K6, MS, SR7, ST9	
Panino Picante	100				Weizen, Milch, Senf, Cashewkerne, Sesam	g1, K1, K5, K6, MS, ST11, V11	
Pausenbrot					Weizen, Roggen, Eier, Milch, Senf, Sellerie, Sulfite	A2, A5, A6, K6, MS, ST9, V11	

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Pausenbrot mit Leerdammer®					Weizen, Roggen, Eier, Milch, Senf	A7, MS, V11	
Pausenbrot mit Thunfisch	70	30			Weizen, Roggen, Thunfisch, Eier, Milch, Senf	V5, V7, V11	
Pausen Max	75	25			Weizen, Roggen, Eier, Milch, Senf, Sellerie	A5, K6, MS, P2, ST9, V11	
Pfefferbaguette Mozzarella	100				Weizen, Milch, Senf, Eier	MS, SM2, SM3	
Pfefferbaguette Pute	100				Weizen, Milch, Sellerie	A5, K6, MS, SM2, ST9	
Pfefferbaguette Salami	100				Weizen, Milch	A5, K6, MS, SM2	
Pfefferbaguette Schinken	100				Weizen, Milch, Sellerie	A2, A5, K6, MS, ST9	
Pizza-Breze	100				Weizen, Gerste, Milch	A5, F21, K2, K6, S1	
Pizza Flammkuchen	100				Weizen, Milch	A2, FE1, K6	
Pizza Salami	100				Weizen, Milch, Senf	A2, FE1, K6, SM4	
Pizza Speziale	100				Weizen, Milch, Senf	A2, FE1, K6, SM4, SR13, ST16	
Pizza Vegetaria	100				Weizen, Milch	FE1, SM4	
Pizzaschnitte	100				Weizen, Gerste, Milch, Sellerie, Sulfite	A2, A5, A6, E8, F8, K2, K6, MS, SM4, SM6, SM8, ST9	
Puten Eck					Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Milch, Eier, Senf, Soja, Sesam, Sellerie	A5, K2, K3, K6, P2, S1, SM4, SM6, SM8, ST9, ST16, SR12 SR14, V5, V11	
Putenkrusti	100				Weizen, Roggen, Gerste, Eier, Senf, Sellerie	A5, K2, K4, K6, SM4, SM6, SM8, ST9, V5, V11	
Salami Eck					Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Eier, Milch, Senf	A2, A5, K2, K4, K6, S1, SM4, SM6, SM8, V5, V11	
Salamisemmel	100				Weizen, Gerste, Eier, Milch, Senf	A2, A5, K6, S1, SM4, SM6, SM8, V5, V11	
Salami Spitz					Weizen, Roggen, Gerste, Milch	MS, V7	
Salamizöpferl	100				Weizen, Eier, Milch, Senf, Sesam	A5, E8, F8, K2, K4, K6, S1, SM4, SR12, SR14, V5, V11	

Snacks

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Salat mit Thunfisch					Thunfisch, Eier	g1, SM8	
Saltufo-Stangerl	100				Weizen, Gerste, Milch, Senf	A5, K1, MS	
Scharfer Sepp					Weizen (Dinkel), Roggen, Gerste, Soja, Sesam	E13, F7, F17, FE1, MS, SM9, V3, V5	
Schinken Eck					Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Milch, Eier, Senf, Soja, Sesam, Sellerie	A5, K6, P1, S1, SM4, SM6, SM8, ST9, V5, V11	
Schinken-Käse-Croissant	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	A5, E8, F8, K6, MS, P2, SM9, SR7, V5	
Schinken-Käsestange	100				Weizen, Gerste, Milch	A5, E8, F8, K5, K6, SM4, ST15, ST17	
Schinkensemmel	100				Weizen, Gerste, Eier, Milch, Senf, Sellerie	A5, K2, K4, K6, SM4, SR12, SR14, ST9, V5, V11	
Schlemmer Anton	100				Weizen, Roggen, Milch, Sesam, Sellerie	A5, K6, MS, SM2, SM4, ST9, V5, V7, V11	
Schlemmer Michi	100				Weizen, Gerste, Milch, Eier, Senf, Sulfite	A2, A5, A6, K6, MS, SM2, SM4, ST9, V11	
Schlemmer Resi	100				Weizen, Roggen, Sesam, Milch, Sellerie	A5, K6, MS, ST9, V7	
Schlemmer Vroni	100				Weizen, Roggen, Sesam, Milch	MS, ST7, SR12, V5, V11	
Snackbelag Brie					Milch		
Snackbelag Edamer					Weizen, Milch, Eier, Senf	K2, K4, SM4, SR12, SR14, V5, V11	
Snackbelag Pute					Weizen, Milch, Eier, Senf, Sellerie	A5, K2, K4, K6, SM4, SR12, SR14, ST9, V5, V11	
Snackbelag Salami Edamer					Weizen, Milch, Eier, Senf	A5, P2, K2, K4, SM4, SR12, SR14, ST9, V5, V11	
Snackbelag Schinken Edamer					Weizen, Milch, Eier, Senf, Sellerie	A5, K2, K4, K6, SM4, SR12, SR14, ST9, V5, V11	
Snackbelag Tomate Mozzarella					Weizen, Milch, Eier, Senf	K2, K4, SM4, SR12, SR14, V5, V11	
Sommersalat					Milch	SM4	
Sonnenblumenring Rucola	100				Weizen, Gerste, Milch	E8, F8, MS, SM4, V7	

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Steinofenpizza Flammkuchen	100				Weizen, Milch	A5, E7, F5, K6, SR8, ST11	
Steinofenpizza Margherita	100				Weizen, Milch	E8, SR15, ST11	
Strammer-Dinkel-Max					Dinkel (Weizen), Gerste, Soja, Eier, Milch, Senf, Sesam, Sellerie	A5, E5, K6, MS, ST9, V5, V11	
Strammer Farmer	100				Weizen, Milch, Sulfite	A5, A6, K6, SM4, ST9	
Thunfisch-Salat					Thunfisch, Eier	g1, SM8	
Traube-Brie-Salat					Milch, Eier, Walnüsse		
"Unser Bummerl"	100				Weizen, Gerste, Roggen, Milch	A5, F17, F21, ST9, K6	
Veggie-Krusti	100				Weizen, Roggen, Gerste, Sesam	ST11	✓
Vollkornbierstangerl mit Salami	100				Weizen, Gerste, Milch, Sesam	A5, K6, MS, SR12, V5, V9, V11	
Warmer Leberkäs						A2, K6, ST9, V5	
Weißwurst						ST9, ST15, ST17, V5	
Wiener im Brezenteig	100				Weizen, Sesam	A2, K6, ST9, V5	
Wiener Würstchen						A2, K6, ST9, V5	
Wrap "Caesar's"	100				Weizen, Fisch, Milch, Senf	A6, E8, SR1, SM4, V7	
Wrap "India"-Curry-Huhn	100				Weizen, Milch, Senf	E8, MS, SR1, V5, V7	
Wrap Italiano mit Mozzarella	100				Weizen, Milch	E8, SR1, V7	
XXL Laugenstange	100				Weizen, Gerste, Milch		
Ziegenkäse Salat					Weizen, Eier, Milch	K2	
Zwiebli	100				Weizen, Gerste, Milch	K5, E8, F8, SM4	

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
6-Korn-Brot 490 g					Weizen (Dinkel), Einkorn, Waldstaudenrogge n, Fisser Imperial Gerste, Khorasan Weizen, Bauländer Spelz Dinkel, Emmer, Sesam	V5	✓
Amarena-Kirsch	100				Weizen, Eier, Soja	E8, E12, K2, MS, SM4, SR2, SR4, SR7, SR13, V5, V9, V11	
Amerikaner mit ABC-Aufleger	100				Weizen, Eier, Milch	E8, F4, F5, F10, F11, F16, F17, F19, F21, SM4, ST5, V8, V5	
Amerikaner mit Emoji-Aufleger	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E8, E12, F6, F10 F11, F15, F17, F21, SM4, ST5, V5, V8	
Apfel-Crumble-Muffin	100				Weizen, Eier, Milch	E9, MS	
Apfelkissen	100				Weizen, Eier, Milch	E8, E9, MS, V5	
Apfelkrapfen	100				Weizen, Eier, Milch, Soja, Mandeln	E8, E12, F15, F17, FM2, GM5, K2, MS, SM4, SR4, SR7, SR13, ST3, V5, V9	
Apfel-Schmand-Tasche	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SM4, SR4, SR11, SR12, V5, V9	
Apfel-Vanille-Blätterteig	100				Weizen, Milch	E5, E8, MS, SM4, SR4, SR7, ST9, V3, V5, V8, V9	
Bananenkrapfen	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E8, E12, E13, F11, F15, F17, FM1, K8, MS, SM4, ST6, ST8, ST9, ST11, ST13, Ü4, V3, V5, V6, V8	
Bärlauchbaguette 400 g					Weizen (Dinkel), Weizen		✓
Bärlauchzwirbel	100				Weizen	MS, SM4	✓
Bauernsemmel	100				Weizen		✓
Bauern-Zwirbel mit Körner	100				Weizen		✓
Bergkäse-Zwirbel					Dinkel, Milch, Roggen, Gerste		
Besenbrot	80	20			Roggen, Weizen		✓
Bienchen	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E8, F8, MS, SM4, SR4, SR5, SR7, ST4, ST9, V3, V8, V9	

Aktions- u. Saisonartikel

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Bienenstich-Krapfen	100				Weizen, Eier, Soja, Milch, Mandeln	E8, E12, MS, R1, SR4, SR7, ST6, ST8, ST9, ST11, ST13, V3, V8, V9	
Biergartenstangerl	100				Weizen, Gerste, Schwefeldioxid	A5, A6, E5, E8, K6, ST9	
Bratapfeltasche	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln, Haselnüsse	E8, MS, SM4, SR4, SR7, V3, V5, V8, V9	
Braunbär	100				Weizen, Milch, Eier, Soja	E5, E8, E12, F5, F10, F17, F19, F21, MS, Ü1, V5	
Brioche-Semmel	100				Weizen, Eier, Milch, Gerste		
Butterstollen	100				Weizen, Milch, Mandeln, Haselnüsse	E5, E8, SM4	
Ciabatta mit Walnüssen	100				Weizen, Walnüsse, Roggen		
Dinkel-Apfel-Quark-Tasche			100		Dinkel (Weizen), Weizen, Eier, Haselnüsse, Milch	A1, E5, E8, F8, MS, SM4, SR4, SR5, SR7, SR13, V3, V8, V9	
Dinkel-Apfelschmand					Weizen (Dinkel), Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SM4, SR4, SR11, SR12, V5, V9	
Dinkel-Aprikosen-Schiffchen	2		98		Weizen (Dinkel), Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SR3, SR4, SR7, SR11, SR12, V5, V9	
Dinkelbaguette 400 g	2	3	95		Weizen (Dinkel), Roggen, Weizen		✓
Dinkel-Butterkuchen					Dinkel, Milch, Mandeln, Weizen, Einkorn, Eier	E2, E8, SM4, V5	
Dinkel-Chia-Baguette					Weizen (Dinkel), Soja	E13, V5	
Dinkel-Ciabatta 350 g	10		90		Weizen (Dinkel), Weizen		✓
Dinkel-Fladen					Weizen, Gerste, Weizen (Dinkel), Eier, Milch		
Dinkel-Grünkern-Baguette					Weizen (Dinkel), Gerste, Roggen, Soja	V5	✓
Dinkel-Kerndllaib			100		Weizen (Dinkel), Soja	E13, V5	✓
Dinkel-Quark-Brot					Weizen (Dinkel), Milch, Gerste, Weizen		
Dinkel-Rosensemmel			100		Dinkel (Weizen), Gerste	E5, ST11	✓

Aktions- u. Saisonartikel



Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Dinkel-Rosinenfladen					Weizen, Gerste, Weizen (Dinkel), Eier, Milch, Mandeln		
Dinkel-Rustini			100		Dinkel (Weizen), Gerste	E5	✓
Dinkel-Sprossenbrot 425 g					Weizen (Dinkel), Einkorn, Khorasan, Emmer, Gerste	ST11	✓
Dinkel-Sprossensemmel					Weizen (Dinkel), Einkorn, Khorasan, Emmer, Gerste	E5, E8, F8, SM4, ST11	✓
Dinkel-Waldbeer-Vanille-Tasche					Weizen, Weizen (Dinkel), Eier, Milch	E8, K2, MS, SM4, SR4, SR7, ST9, V1, V3, V5, V8, V9	
Eierlikör-Krapfen	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E4, E8, E12, E13, MS, ST9, ST11, ST13, ST6, ST8, V3, V8	
Eisbär	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E5, E12, E13, F15, MS, SM4, V5	
Elch	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E8, E12, E13, F10, F17, MS, V5	
Elisenlebkuchen	100				Weizen, Eier, Soja, Mandeln, Haselnüsse, Schwefeldioxid	A7, E12, SM4	
Erdbeercremestangerl	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E9, E7, E12, E13, F5, F21, GM5, MS, SM4, SR13, ST3, ST9, ST12, ST19, V3, V8	
Erdbeerherz	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E8, E12, MS, SM4, SR10, SR13, ST14, ST21, V3, V8, V9, V7, V11	
Erdbeer-Krapfen	100				Weizen, Eier, Milch, Soja, Sulfite	E8, E12, GM5, GM7, K2, MS, SM4, SM9, SR4, SR5, SR7, SR13, ST3, V3, V8, V9	
Erdbeernest	100				Weizen, Eier, Milch	A1, E5, E8, F8, GM5, MS, SM4, SR5, SR7, SR13, ST9, V3, V5, V7, V8, V9, V11	
Erdbeer-Pudding-Nest	100				Weizen, Eier, Milch	A1, E5, E8, F3, F8, MS, SM4, SR4, SR5, SR7, SR13, ST4, ST5, ST9, V3, V5, V8, V9	
Erdbeer-Rhabarber-Tasche	100				Weizen, Eier	A1, A2, E5, E8, F8, K2, MS, SM4, SR4, SR5, SR7, SR13, V5, V9	
Erdbeerschnitte	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SM4, SR10, SR13, ST5, ST9, ST14, V3, V7, V8, V9, V11	

Aktions- u. Saisonartikel

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Erdbeer-Vanille-Blätterteig	100				Weizen, Eier, Milch	E8, F8, F9, FE1, K2, MS, SM4, SR4, SR7, SR9, V1, V3, V5, V8, V9	
Erdbeer-Vanillecreme-Stangerl	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E7, E9, E12, E13, F5, F21, GM5, K2, MS, SM4, SR13, ST3, ST9, ST12, ST19, V8, V3	
Einhorn-Erdbeer-Krapfen	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E8, E12, F6, F10, F11, F17, F21, GM1, GM5, K2, MS, SM4, SM5, ST6, ST8, ST10, ST11, ST13, V3, V5, V8	
Fitbrot			100		Weizen (Dinkel), Milch, Gerste		
Fitnesssemmel			100		Weizen (Dinkel), Milch, Gerste		
Frankenlaib 1500 g	20	80			Roggen, Weizen		✓
Freche Früchtchen	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SM4	
Fruchtnest	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SM4, SR4, SR7, SR13, V2, V3, V5, V7, V8, V9	
Frühlingsnest					Weizen, Eier, Milch, Weizen (Dinkel)	E8, K2, K8, MS, SM4, SR4, SR7, V4, V5, V9	
Frühlingsplunder	100				Weizen, Eier, Milch	E8, GM2, SM4, SR4, SR7, V5, V9	
Fußball-Amerikaner	100				Weizen, Eier, Milch	E8, E13, F8, F10, F20, SM4, ST5, V5, V8	
Gewürzmännchen	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse	E5, E13, SM5, SM7, V5	
Gewürzschnitte mit Kirschen	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E9, E12, E13, MS	
Gewürztaler	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse	E5, E8, E13, GM5, SM4, SR13	
Gourmetschnecke	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E8, MS, SM4, SR4, SR7, ST9, V3, V5, V8, V9	
Grillies	100				Weizen, Milch	A5, K6	
Halloween-Amerikaner	100				Weizen, Eier, Milch, Pistazien	E8, F3, F5, F10, F11, F15, FM3, MS, SM4, ST5, V2, V5, V6, V8	
Halloween-Brot	75	25			Weizen, Roggen, Gerste, Soja, Sesam	SM4	
Halloweenies	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E5, E8, E12, E13, F5, F10, F15, F17, F19, F21, MS, V5	

Aktions- u. Saisonartikel

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Halloween-Krapfen	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E8, E12, F3, F5, F6, F8, F10, F11, F17, F22, GM5, K2, SM4, V5, V6	
Halloween-Muffin	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E9, E12, E13, F10, F11, F15, F17, FM1, MS, SM4, V6	
Häufchen	100				Weizen, Eier, Milch	A1, E5, E8, E13, GM5, MS, SR7, V11	
Heidelbeerkissen	100				Weizen, Eier, Milch	E8, FE1, K2, MS, SR4, SR7, V1, V5	
Heidelbeer-Pudding-Nest	100				Weizen, Eier, Milch	A1, E5, E8, F8, K2, MS, SM4, SR4, SR5, SR7, SR13, ST4, ST5, ST9, V5, V3, V8, V9	
Heidelbeer-Topfen	100				Weizen, Eier, Milch	E8, FE1, MS, SR4, SR7, SR11, SR12, ST9, V3, V5, V8, V9	
Herzen	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse, Pistazien	E5, FM3, GM5, MS, SM3, SM4, SM5, SM7, SM9, V5	
Herztörtchen	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	A1, E5, E8, E12, E13, F10, F11, F17, FM3, GM5, MS, SM4, V2 V6, V11	
Himbeerherz	100				Weizen, Milch, Eier, Soja	E8, E12, F11, MS, SM4, SR10, SR13, ST5, ST9, ST14, V3, V7, V8, V9, V11	
Himbeernest	100				Weizen, Eier, Milch	A1, E5, E8, K2, MS, SM4, SR4, SR7, SR13, ST9, V1, V2, V3, V5, V7, V8, V9	
Himbeer-Rhabarber-Tasche	100				Weizen, Eier, Mandeln	E8, K2, MS, SM4, SR4, SR7, V9	
Himmel+Hölle-Krapfen	100				Weizen, Eier, Milch, Soja, Mandeln	E8, E12, F3, F5, F10, MS, SM3, SM4, SR7, ST4, V3, V5, V8, V9, V10, V11	
Hufeisen	100				Weizen, Milch, Eier, Soja	E8, E12, E13, MS, SR3, SR7, V5	
Humba-Bumba-Krapfen	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E8, E12, F6, F10, F14, F15, F16, F17, F21, MS, SM4, ST6, ST8, ST9, ST11, ST13, V3, V5, V8	
Jägerbaguette					Weizen, Hafer, Roggen, Gerste, Sesam		✓
Joggingbrot	45	55			Roggen, Weizen, Soja, Gerste, Sesam	E5, SR12	✓
Joghurt-Himbeer-Krapfen	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E8, E12, E13, MS, ST6, ST8, ST9, ST11, ST13, V3, V8	
Johannisbeer-Streusel	100				Weizen, Eier, Milch	A1, E5, E8, F8, SM4, SR4, SR5, SR7, SR13, V9	

Aktions- u. Saisonartikel

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Kaiserkruste 750g		63	37		Roggen, Dinkel, Gerste, Weizen, Milch		
Kartoffelciabatta	100				Weizen		✓
Kartoffelkrusterl					Weizen (Dinkel), Roggen, Weizen, Gerste		✓
Kartoffelkrusti					Weizen, Gerste	E5	✓
Käseciabatta	100				Weizen, Milch		
Käse-Mandarinen-Krapfen	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E8, E12, MS, SM4, ST6, ST8, ST11, ST13, V7	
Kinder-Krapfen	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E8, E12, E13, F4, F10, F17, F19, MS, ST6, ST8, ST9, ST11, ST13, V3, V5, V8	
Kirsch-Crumble-Muffin	100				Weizen, Eier, Milch	E9, MS	
Kirschherz	100				Weizen, Eier, Milch	E7, E8, GM1, GM5, MS, SM1, SM4, SM9, SR4, SR7, V2, V9, V11	
Kirsch-Joghurt-Fächer	100				Weizen, Eier, Milch	E8, K2, K8, MS, SM4, SR4, SR7, V4, V5, V11	
Kirschnest	100				Weizen, Eier, Milch	E8, K2, K8, MS, SM4, SR4, SR7, V4, V9	
Kirschstangerl	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E7, E9, E12, E13, F5, GM5, MS, SM4, SR13, V3, V8	
Kirsch-Streusel-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch	MS, E9, E13	
Kleeblatt	100				Weizen, Milch, Eier, Soja	E8, E12, E13, F5, F10, F11, F15, F17, F19, MS, SM4, SR3, V5, V6	
Kornstück					Soja, Weizen, Roggen, Gerste		✓
Kosakenbrot		100			Roggen		✓
Kürbis-Pistazien-Semmel	100				Weizen, Pistazien, Gerste	E5, ST11	✓
Latte Macchiato Krapfen	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E4, E5, E8, E12, E13, MS, ST6, ST8, ST9, ST11, ST13, V3, V8	
Laugenbierstangerl					Weizen, Gerste, Milch, Sesam		

Aktions- u. Saisonartikel

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Lutherbrot 750 g					Weizen (Dinkel), Emmer, Einkorn, Weizen, Gerste, Roggen, Milch		
Mandelzöpferl	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E8, FM3, SM4, SR4, SR7, V5, V7, V9	
Mango-Joghurt-Fächer	100				Weizen, Eier, Milch	A1, E5, E8, F8, GM5, MS, SM4, SR5, SR7, SR13, V5, V11	
Mango-Krapfen	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E8, E12, E13, F5, F6, F10, F21, MS, SR7, V1	
Mango-Tasche	100				Weizen, Eier	E8, MS, SM4, SR4, SR7, V1, V5, V9, V11	
Maronensemmel					Weizen, Gerste		✓
Marzipantasche	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E8, R1, ST5, SR4, SR7, V8, V9, V11	
Mediterran-Ciabatta	100				Weizen		✓
Mini-Ciabatta	100				Weizen		✓
Minion-Amerikaner	100				Weizen, Eier, Milch	E8, E12, E13, F11, F15, F17, FM1, K8, MS, SM4, ST5, Ü4, V5, V6, V8	
Mohnstollen	100				Weizen, Eier, Milch	A2, E5, E8, ST9, MS, V3, V8	
Muggerl	60	40			Weizen, Roggen, Gerste		✓
Muttertagsherz	100				Weizen, Eier, Soja, Milch, Mandeln, Sulfit	E12, F5, F10, F11, GM5, K2, MS, SM4, SR5, SR13, V5	
Muttertagstörtchen	100				Eier, Weizen, Milch, Soja	A1, E5, E8, E12, E13, F10, F11, GM5, MS, SM4, SR7, V11	
Nussbrot	55	45			Weizen, Roggen, Haselnüsse, Milch, Gerste		
Nuss-Nougat-Krapfen	100				Weizen, Eier, Milch, Soja, Haselnüsse	E5, E8, E12, E13, F6, F10, F11, F15, F16, F17, F21	
Nussstollen	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse	E5, E8, MS, V8	
Nutella-Muffin	100				Weizen, Eier, Milch, Soja, Haselnüsse	E8, E9, E12, MS	
Oberpfälzer Apfelfleck	100				Weizen, Eier, Milch	E5, F8, MS, SM4, SR14, ST9, V2, V3, V7, V8	
Oreo Donut					Weizen, Roggen, Soja, Milch	E5, E8, E9, E12, E13, V11	
Osterbrot	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E2, E8, SM4, V5	

Aktions- u. Saisonartikel

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Ostereier	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse	E5, E8, E12, E13, F5, F10, F15, F17, F19, F21, Ü1, V11	
Osterfladen	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln, Haselnüsse	E2, SM4	
Osterhase	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E5, E8, E12, E13, F5, F10, F15, F17, F19, F21, MS, SR3, V5	
Osterküken	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E5, E8, E12, E13, F5, F10, F15, F17, F19, F21, MS, SR3, V5	
Osterlamm dunkel	100				Weizen, Eier	E5, E13, GM5, SM4	
Osterlamm hell	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E5, E13, GM3, GM5, SM4	
Ostertörtchen	100				Eier, Weizen, Milch, Soja, Haselnüsse	A1, E5, E8, E12, E13, F10, F17, F19, F21, GM5, MS, SM4, SR7, V11	
Partyrad	100				Weizen, Milch		
Peperoni-Ciabatta	100				Weizen	SM4, ST2	✓
Pfefferbaguette 400 g	100				Weizen, Roggen	SM2	✓
Pflaumenkissen	100				Weizen, Eier, Milch	E8, E9, F5, K2, MS, SM4, V5	
Pikantos	100				Weizen, Milch, Gerste	SM4, ST2	
Pinky Donut					Weizen, Roggen, Milch	E5, E8, E9, F10, V11	
Premium Muttertagsherz	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln	E12, F4, F5, F10, F11, GM4, GM5, GM7, K2, SM4, V5	
Premium Vatertagstorte	100				Weizen, Eier, Soja, Milch, Mandeln	E8, E12, E13, F11, FM3, MS, V2, V5	
Quarkbällchen	100				Weizen, Eier, Milch	E5, E8, E9, F8, MS, SM4, SR4, SR7, SR11, SR12, V5, V9	
Quarkrollis	100				Weizen, Eier, Milch	E5, E8, E9, F10, V11	
Quarkstollen	100				Weizen, Milch, Eier	E5, E8, E9, F8, SM4	
Quarkteigherz	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E5, E8, E12, E13, F10, F11, F17, MS, SR3, V5	

Aktions- u. Saisonartikel

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Raupe	100				Weizen, Eier, Milch, Soja, Haselnüsse	E5, E8, E12, E13, F10, F11, F15, F17, FM1, MS, SM4, ST4, V6, V7, V11	
Rosensemmel					Weizen, Gerste, Roggen	E5, ST11	✓
Rosinenschnecke	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SM4, SR4, SR7, SR11, SR12, V5, V9	
Schmunzelhase	100				Weizen, Eier, Milch	E8, E13, ST5, Ü1, Ü2, V5, V8	
Schneemann	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E5, E8, E12, E13, F5, F10, F17, F19, F21, MS, Ü1, V5	
Schokobrille	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SR4, SR7, V8, V9	
Schokocreme-Krapfen	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E4, E8, E12, E13, MS, ST6, ST8, ST9, ST11, ST13, V3, V8	
Schoko-Donut mit Milka®					Weizen, Roggen, Soja, Milch, Haselnüsse	E5, E8, E9, E12, V11	
Schokokusssemmel					Weizen, Gerste, Eier	E5, FM3, V1	
Schwein	100				Weizen, Milch, Eier, Soja	E8, E12, E13, F10, F17, MS, SR3, SR7, V5	
Simpsons Donut					Weizen, Roggen, Milch	E5, E8, E9, F4, F10, F18, Ü3, Ü4	
Sommerekörbchen	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SM4, SR4, SR7, SR13, ST9, V2, V3, V5, V7, V8, V9	
Spitzbuben	100				Weizen, Eier, Milch	FM3, GM5, MS, SM3, SM4, SM9	
Stiefel	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E5, E12, E13, F5, F10, F17, F19, F21, MS, V5	
Stollenstrudel	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse	E5, E8, E9, F8, MS, SM4	
Streuseldatschi	100				Weizen, Eier, Milch	E2, E8, F8, MS, SM4	
Streuselfleck	100				Weizen, Milch, Eier	E5, SR4, SR7, V9	
Sugar Donut					Weizen, Roggen, Milch	E5, E8, E8, V11	
Tanne	100				Weizen, Milch, Eier, Soja	E5, E8, E12, E13, F5, F10, F15, F17, F19, F21, MS, V5	
Toffeeschnecke	100				Weizen, Eier, Milch	E8, E11, F8, MS, SM4, SR4, SR7, ST21, V5, V9	

Aktions- u. Saisonartikel

Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Topfen-Cranberry-Schnecke					Weizen, Eier, Milch, Dinkel	SR4, SR7, V9	
Trikot	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E5, E8, E12, E13, F10, F17, MS, SM4, V5	
Tropic-Joghurt-Fächer	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SM4, SR4, SR7, V1, V5, V11	
Tropic-Joghurt-Tasche	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, SM4, SR4, SR7, V1, V5, V9, V11	
Urbrot					Weizen, Emmer, Einkorn, Gerste, Weizen (Dinkel)		✓
Urgetreide-Butterkuchen					Milch, Weizen, Einkorn, Emmer, Gerste, Eier, Mandeln	E8, SM4, V5	
Urgetreide-Schnecke					Weizen (Dinkel), Weizen, Einkorn, Emmer, Gerste, Eier, Milch, Mandeln, Soja, Sesam	E8, E12, F8, MS, SR4, SR7, ST5, ST9, V5, V8	
Valentinsherz	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	E5, E8, E12, E13, F10, F11, F17, MS, SR3, V5	
Valentinskrapfen	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	A1, E8, E12, E13, F5, F10, MS, SM4, ST6, ST8, ST9, ST11, ST13, ST19, V3, V5, V8	
Valentinstörtchen	100				Weizen, Eier, Milch, Soja	A1, E5, E8, E12, E13, F10, F11, GM5, MS, SM4, SR7, V11	
Vanillecreme-Krapfen	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E8, E12, MS, ST6, ST8, ST9, ST11, ST13, V3, V5, V8	
Vanillekipferl	100				Weizen, Milch, Haselnüsse		
Vanille-Schokocreme-Stangerl	100				Weizen, Milch, Eier, Soja	E8, E9, E12, MS, ST6, ST8, ST9, ST11, ST13, V3, V8	
Vanille-Schoko-Tasche	100				Weizen, Eier, Milch	E8, E13, MS, SR4, SR7, V3, V8, V9	
Vatertagsherz	100				Weizen, Eier, Soja, Milch	E8, E12, E13, F11, FM3, MS, V2, V5, V8	
Vollkornbaguette 400g					Weizen, Roggen		✓
Vollkornbierstangerl	100				Weizen, Gerste, Milch, Sesam		
Vollkornvitalsemmel					Weizen, Soja, Roggen, Gerste, Sesam, Milch	E5, E8, F8, SM4,	

Aktions- u. Saisonartikel



Artikelbezeichnung	Getreideanteile in %				Allergene Zutaten	enthaltene Zusatzstoffe	Vegan
	Weizen	Roggen	Dinkel	Hafer			
Waldbeer-Kissen	100				Weizen, Eier, Milch	E8, E9, F5, K2, MS, SM4, SR13, V5	
Wegglä	100				Weizen, Milch	E7, ST11	
Weihnachtsgebäck	100				Weizen, Milch, Eier, Haselnüsse, Mandeln, Pistazien, Soja	E5, E8, E12, F5, F10, F17, F19, F21, FM3, GM5, K2, MS, SM3, SM4, SM5, SM7, SM9, ST19, Ü1, V1, V2, V5, V11	
Winterapfelkissen	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse	E8, MS, ST9, V3, V5, V8	
Winterapfel-Sahne-Schnitte	100				Weizen, Eier, Milch, Mandeln, Haselnüsse	MS, V11	
Wintermuffin	100				Weizen, Eier, Milch, Haselnüsse	E9, MS, ST21	
WM-Muffin	100				Eier, Weizen, Milch	E5, E9, E13, F10, F11, F17, MS	
Wünsche-Stangerl mit Salz und Kümmel oder Mohn	100				Weizen, Gerste		✓
Wünsche-Stangerl mit Sesam	100				Weizen, Gerste, Sesam		✓
Wünsche-Stangerl mit Käse	100				Weizen, Gerste, Milch		
Wünsch's Weihnachtskräpfen	100				Weizen, Eier, Milch, Soja, Mandeln	E8, E12, E13, F8, F10, F11, F15, F24, FM2, MS, K2, SR7, SR13, ST6, ST8, ST9, ST11, ST13, ST18, Ü1, Ü4, V3, V6, V8	
Zwetschgendatschi	100				Weizen, Eier, Milch	E2, E8, F8, SM4, SR13, V2, V3, V7	
Zwetschgen-Golatschen	100				Weizen, Eier, Milch	E8, E9, MS, SM4, SR4, SR7, V1, V5, V9	
Zwetschgerl	100				Weizen, Eier, Milch	E8, MS, K2, SM4, SR4, SR7, V5, V9	

## Abkürzungsverzeichnis mit Erläuterungen zu den Zusatzstoffen

### A mit Antioxidationsmittel

Antioxidationsmittel stabilisieren den Geschmack, die Farbe sowie die Haltbarkeit und tragen dazu bei, dass Lebensmittel auch nach längerer Zeit noch genießbar sind und auch so aussehen, indem sie zum Beispiel die Oxidation von Fetten verhindern oder verzögern.

A1	Alpha-Tocopherol
A2	Ascorbinsäure
A3	Ascorbylpalmitat (Ascorbinsäureester)
A4	Citronensäure
A5	Natriumascorbat
A6	Natriummetabisulfit
A7	Schwefeldioxid
A8	Kaliummetabisulfit

### E mit Emulgator

Emulgatoren wie Mono- und Diglyceride von Speisefettsäuren oder Lecithine aus Soja oder Sonnenblumenkernen werden in Backwaren oder Konditoreiwaren verwendet. Dieser Zusatz hält Waren länger frisch. Die in Backwaren enthaltene Stärke reagiert und deren Wasserbindfähigkeit wird erhöht. Die Emulgatoren (Fette) verstoffwechseln wie Fette im menschlichen Organismus.

E1	Ammoniumsalze von Phosphatidsäuren
E2	Calciumstearoyl-2-lactylat
E3	Citronensäureester von Mono und Diglyceriden von Speisefettsäuren
E4	Essigsäureester von Mono- und Diglyceriden von Speisefettsäuren
E5	Lecithine
E6	Milchsäureester von Mono- und Diglyceriden von Speisefettsäuren
E7	Mono- und Diacetylweinsäureester von Mono- und Diglyceriden von Speisefettsäuren
E8	Mono- und Diglyceride von Speisefettsäuren
E9	Natriumstearoyl-2-lactylat
E10	Polyglycerinester von Speisefettsäuren
E11	Propylenglycolester von Speisefettsäuren
E12	Sojalecithin
E13	Sonnenblumenlecithin
E14	Sorbitantristearat

## F mit Farbstoff

Lebensmittelfarbstoffe wie Carotin, Curcumin oder Riboflavin (Vitamin B 2) werden in der Lebensmittelherstellung zum Einfärben von Lebensmitteln verwendet. Alle bei uns verwendeten Farbstoffe sind für Lebensmittel zugelassen und vollkommen harmlos. Aufgrund seiner Verträglichkeit ist zum Beispiel Curcumin als Färbemittel sehr beliebt. Nur wenige – ebenfalls zugelassene – Farbstoffe wie z.B. Tartrazin oder Cochenillerot A (sog. Azofarbstoffe) müssen einen Warnhinweis tragen: „der Verzehr kann Hyperaktivität bei Kindern hervorrufen“.

F0	Annatto, Bixin, Norbixin
F1	Ammoniak-Zuckerulör
F2	Ammonsulfit-Zuckerulör
F3	Anthocyane
F4	Beetenrot
F5	Beta-Carotin
F6	Brilliantblau FCF
F7	Capsanthin, Paprikaextrakt
F8	Carotine
F9	Cochenillerot A
F10	Echtes Karmin
F11	Eisenoxide und Eisenhydroxide
F12	Erythrosin
F13	Gelborange S
F14	Grün S
F15	Indigotin I
F16	Kupferhaltige Komplexe der Chlorophylle
F17	Kurkumin
F18	Lutein
F19	Patentblau V
F20	Pflanzenkohle
F21	Riboflavin
F22	Tartrazin
F23	Titandioxid
F24	Zuckerulör

## FE mit Festigungsmittel

Calciumcitrat ist das Calciumsalz der Zitronensäure. Es dient bei der Lebensmittelherstellung z.B. als Festigungsmittel für geschnittenes Obst. Unter Einwirkung von Pektin härtet dieses aus.

FE1	Calciumchlorid
FE2	Calciumlactat

## FM mit Feuchthaltemittel

Glycerin wird als Lebensmittelzusatzstoff in der Funktion eines Feuchthaltemittels eingesetzt. Der Fettstoff Glycerin ist eine natürliche Substanz, die in allen Zellen lebender Organismen vorkommt. Glycerin wird als völlig unbedenklich angesehen.

FM1	Glycerin
FM2	Invertase
FM3	Sorbisirup, Sorbit

## **g geschwärzt**

Eisengluconat ist ein Salz der Gluconsäure und wird in der Lebensmittelindustrie zum Schwärzen von Oliven verwendet. Künstlich geschwärzte Oliven erkennt man daran, dass der Olivenkern noch grünlich, das Fleisch der Olive hingegen schwarz ist. Durch Zugabe von Eisengluconat kommt es in Lebensmitteln zu einem Oxidationsvorgang und zu einer Verfärbung. Es ist in der EU als Lebensmittelzusatzstoff ausschließlich für Oliven zugelassen.

g1	Eisen-II-gluconat
----	-------------------

## **G mit Geschmacksverstärker**

Geschmacksverstärker wie z.B. Magnesiumchlorid wird oft geschnittenem Obst und Gemüse zugesetzt, damit es länger frisch hält.

G1	Mononatriumglutamat
----	---------------------

## **GM mit Geliermittel**

Geliermittel wie Agar-Agar, Carrageen, Pektine und Gummi arabicum sind alle natürlichen Ursprungs und wirken wie Verdickungsmittel. Agar-Agar und Carrageen werden aus Zellwänden der Rotalgen gewonnen. Pektin ist ein natürlicher Stoff, der in vielen Obst und Gemüsesorten vorkommt.

GM1	Agar-Agar
GM2	Carrageen
GM3	Guarkernmehl
GM4	Natriumalginat
GM5	Pektin
GM6	Traganth
GM7	Xanthan

## **K mit Konservierungsstoff**

Bei der Lebensmittelherstellung wird die Haltbarkeit von Nahrungsmitteln mit verschiedenen Konservierungsstoffen künstlich verlängert. Diese Stoffe verhindern oder verzögern das Wachstum von Mikroorganismen, die Lebensmittel sonst für den Menschen ungenießbar machen würden. Zu diesen schädlichen Organismen gehören z.B. Bakterien, Schimmelpilze und Hefepilze welche sich in und auf den Lebensmitteln angesiedelt haben.

K1	Kaliumnitrat
K2	Kaliumsorbit
K3	Natriumacetat
K4	Natriumbenzoat
K5	Natriumnitrat
K6	Natriumnitrit
K7	Schwefeldioxid
K8	Sorbinsäure

## MS mit modifizierter Stärke

Modifizierte Stärken (aus Pflanzen wie Mais, Kartoffeln, Weizen) werden aus den natürlichen Stärken entwickelt und haben die Eigenschaft schon bei niedrigen Temperaturen verdickend zu wirken. Sie sorgen z. B. auch für Glanz auf Glasuren.

## P mit Phosphat

Kaliumsalze der Phosphorsäure (Mono-, Di- und Trikaliumphosphat), werden als Kutterhilfsmittel bei der Herstellung von Fleischwaren eingesetzt.

P1	Diphosphate
P2	Triphosphate

## R mit Rieselhilfsmittel

Rieselhilfsmittel sind z.B. Natrium-, Kalium- und Calciumsalze der Diphosphorsäure, die für pulverförmige Lebensmittel zugelassen sind.

R1	Calciumcarbonat
----	-----------------

## S mit Süßungsmittel

Süßungsmittel werden zum Süßen von Lebensmitteln verwendet. Zu den Süßungsmitteln zählen Zuckeraustauschstoffe und Süßstoffe. Zuckeraustauschstoffe sind Zucker im Geschmack sehr ähnlich, besitzen aber weniger Süßkraft. Sie dienen meist als Zuckersersatz für Diabetiker-Lebensmittel. Süßstoffe sind synthetisch oder natürlich hergestellte Verbindungen, die einen intensiven süßlichen Geschmack aufweisen. Sie haben keinen oder einen nur sehr geringen Nährwert.

S1	Natrium-Saccharin
----	-------------------

## SM mit Säuerungsmittel

Säuerungsmittel wirken im Lebensmittel stabilisierend, können aber auch als Zusatz für Geliermittel eingesetzt werden. Dazu gehören viele natürliche Produkte, wie zum Essigsäure, Milchsäure, Citronensäure, aber auch Triphosphate und Polyphosphate.

SM1	Apfelsäure
SM2	Ascorbinsäure
SM3	Calciumcitrate
SM4	Citronensäure
SM5	Diphosphate
SM6	Essigsäure
SM7	Glucon-delta-lacton
SM8	Milchsäure
SM9	Natriumcitrate

## SR mit Säureregulator

Calciumphosphate regulieren den Säuregehalt von Lebensmitteln und wird z.B. Backpulver und Trockenerzeugnissen zugesetzt.

SR1	Apfelsäure
SR2	Calciumchlorid
SR3	Calciumacetate
SR4	Calciumcitrate
SR5	Calciumphosphate
SR6	Calciumsulfat
SR7	Citronensäure
SR8	Diphosphate
SR9	Kaliumcitrate
SR10	Kaliumphosphate
SR11	Milchsäure
SR12	Natriumacetate
SR13	Natriumcitrate
SR14	Natriumlactat
SR15	Natriumphosphate
SR16	Natriumtartrate
SR17	Weinsäure

## ST mit Stabilisator

Bei diesen Zusatzstoffen handelt es sich um Substanzen, die dafür verantwortlich sind, dass Lebensmittel auch während längerer Lagerung ihre ursprüngliche Farbe, Aroma und ihre Beschaffenheit behalten.

ST1	Agar-Agar
ST2	Calciumchlorid
ST3	Calciumcitrate
ST4	Calciumphosphate
ST5	Calciumsulfat
ST6	Carboxymethylcellulose, Natrium-Carboxymethylcellulose
ST7	Carrageen
ST8	Cellulose
ST9	Diphosphate
ST10	Glycerin
ST11	Guarkernmehl
ST12	Hydroxypropylcellulose
ST13	Johannisbrotkernmehl
ST14	Kaliumchlorid
ST15	Natriumacetat
ST16	Natriumcarbonat
ST17	Natriumcitrate
ST18	Pektin
ST19	Sorbit, Sorbitsirup
ST20	Tragant
ST21	Xanthan

## Ü mit Überzugsmittel

Ein Überzugsmittel wie z.B. Karnabauwachs / Schellack wird häufig in Süßwaren, wie z.B. Schokoladenlinsen verwendet.

Ü1	Bienenwachs
Ü2	Carnaubawachs
Ü3	Gummi arabicum
Ü4	Schellack

## V mit Verdickungsmittel

Verdickungsmittel tragen zu einer angenehmen Viskosität zum Beispiel von Cremes und Füllungen bei. Häufig zu lesen sind hier die Namen Alginsäure, Agar-Agar, Carrageen, Johannisbrotkernmehl, Guarkernmehl, Gummi arabicum, Pektin und Cellulose.

V1	Agar-Agar
V2	Carboxymethylcellulose, Natrium-Carboxymethylcellulose
V3	Carrageen
V4	Gellan
V5	Guarkernmehl
V6	Gummi arabicum
V7	Johannisbrotkernmehl
V8	Natriumalginat
V9	Pektin
V10	Traganth
V11	Xanthan